## Isidori epitome Hispana

municatus, si communicauerit aliquis cum eis excommunicetur.

v Presbyter diaconus, si demiserit

U Z h 3. communicauerit U Z 4. excommunicetur Z excommunicentur h

v i. Prb U Z diacō U diac Z demiserit Z: *incertum utrum de- an di- U*

II

## V (Dionysii II)

suetudinem siue presbyter aut diaconus; nullo modo liceat ei nec in alia synodo restitutionis spem aut locum habere satisfactionis: sed et  
 10 communicantes ei omnes abici de ecclesia, et maxime si posteaquam didicerint aduersum memoratos prolatam fuisse sententiam eisdem communicare temptauerint. ¶ fol 62 b Λ

LXXXIII [v] De his qui se a ministerio ecclesiastico subtrahunt et seorsum § fol 63 a Λ colligunt.

Si quis presbyter aut diaconus Cr *cap xxxiii* episcopum proprium contempnens se

6. siue \* \* B aut: siue a δ 7. Λ Θ  
 licet Θ\* 8. spem: sperti Jo-K experti *ajlmsB*  
 Jo-L aut: ad Cr-w\* 10. ei: et s H *αβδκλ*  
 (-a) abici \* \* Cr-w de: ab a δ 11. Cr-w  
 si: om Jo-K Jo-L β\* posteaquam:  
 postea | equum Λ 12. didicerant j didicerunt β aduersus Θ B a s a Cr-ed ¶ Jo-K Jo-I.  
 LXXXIII j: v *codd celt* a: ad Θ 2. episcopum: + suum B\* tr ab ecclesia

6. de presb. *uide l 2* diac Λ / B diacs Jo-K Λ Θ  
 diaconos a\* 7. liciat Λ 8. synodo Λ\* *ajls*  
 sinodo a 9. satisfactionis Λ 10. communicantes B omnis Jo-K abeci Jo-K  
 11. ecclesia Θ B l maximae a 12. didicerint Jo-K Jo-L m aduersus B a s a Cr-ed  
 memoratus Λ Θ δ\* Jo-K Jo-L 13. sentiam B  
 14. communicaret Θ temptauerint Θ Jo-L  
 LXXXIII [v] a ministeria a\* ecclesiasticos Θ  
 ecclesiastico / B subtraunt m 1.  
 prb, Θ prbr Λ prbt j B pbt a pbr l diac  
 Λ / B 2. epsm Λ contempnens a l

K k

## II (Prisca)

can v rauerit se ab ecclesia et secretius congregans altarem statuat, et episcopo euocante non obaudierit ei subiacere neque oboedire, et primo et secundo euocante contempserit; nouerit se omnino degradari, et medicinae non mereri, neque suam dignitatem posse accipere. si autem permaneat conturbans et resultans ecclesiae, qui a foris sunt potestates sicut rebellem cum corrigere.

I J u v w  
S P X Y

4. altarem *masc*, cf Rönisch Itala p 265: alteram *S u v* altare *Y\** et episcopo euocante *scripsi cum Gr* καὶ τοῦ ἐπισκόπου προσκαλεσαμένου: eps euocante I et euocante eum episc J et uocante eum eps (episc Y episcopus P X u) S v 5. non obaudierit ei subiacere neque oboedire I Y (*Gr* ἀπειθοίη καὶ μὴ βούλοιο αὐτῷ πειθεσθαι μηδὲ ὑπακούειν, unde conicias uerba et non uoluerit *per homocotcuton post obaudierit excidisse*): non obaudierit eum (*ceteris omissis*) J S (-Y) v 8. nouerit: *om v* 9. medicinae I, *cum Gr* θεραπείας: medicinam J S v 10. posse accipere I, *cum Gr* δύνασθαι λαμβάνειν: habere posse J S v autem I Y, *cum Gr* δέ: *om* J S (-Y) v 11. permaneat I (*Gr* παραμένει): permanserit J S v 12. qui a foris sunt potestates I, *cum Gr* διὰ τῆς ἑξωθεν ἐξουσίας (*Gall* p 217 de foris, *uide Rönisch pp* 231 232): quia potestates foris sunt Y qui a sua potestate foris sunt in arbitrio est episcopi (episc. J) J S (-Y) v 13. rebellem (*Gr* στασιώδη): rebelle *codit* (*sed* rebellum *pro* rebelle eum w) eum: debebunt Y

I J u  
S P X Y

3. secretius P X 4. statuat Y\* episc J Y eps I S v episcopus P X u 6. obedire Y 7. contempserit P X Y 8. nouerit J 9. maereri I 10. dignitatē P 11. conturbans u 12. ecclesiae J 13. reuellet I S P X Y u corrigere Y

## III (Isidori)

ab ecclesia segregauit et priuatim aput se collectis populis altare erigere [aput se] ausus est, et nihilominus episcopo se exhortante et semel et iterum reuocante inoboediens extitit; hunc modis omnibus deponendum, nec aliquando consequi curationem aut proprium honorem recipere speret. quod si etiam perseuerat perturbans et concitans ecclesiam per eam quae foris est potestatem, tamquam sediciosum corripit oportet.

3. segregauit M: segregauerit V C T F Q f T W R D Sp priuatim R 4. se collectis: re-collectis F populus Q (-Ψ) 5. apud se f R D: *om cum Gr* Y W V C T F Q Sp est: fuerit Sp et: *om* W 6. episcopo se: eps R D W\* epo W<sup>2</sup> se: suo Sp exhortante... extitit (l 8): exgens stetit D ei contestit R (*omissis scilicet in archetypo uerbis* ex[hortante et semel et iterum reuocante inoboed]iens) exorante f 8. extitit et f Y W extiterit Sp hunc: hoc D 9. nec... speret quod: *om* C nec: ne R 10. aut: ut Y 11. tr speret recipere F speret: per id R 12. perseuerauerit Sp perseueret O perseuerans R perturbans M Sp: conturbans (*euphoniae causa, post* perseuerat, cf can iii l 5) V C T F Q et concitans: cunctam E 13. ecclesiam per eam quae foris est potestatem: ecclesiam quae (qui E) foris est Sp quae: qui E Φ 14. est: sit T potestatem: *praem* in C tamquam: tam R 15. corrumpi F

3. ecclesia C D segregabit W pribatim V f T R Ψ 4. apud C T R W F / T Ψ colictis R 5. V C T F f eregere C R D 6. exortante f Ψ V W F 7. reuocanti C inobediens T 8. extetit C modū F om[nis] Φ\* 10. curationem R propriam D 12. eciam R 13. ecclesiam C R D 14. potestestatem W\* sediciosum R f 15. oportit C

## IV (Dionysii I)

se ab aeclesia segregauit et scorsum  
collegit atque altare statuit, et com-  
5 monenti episcopo non adqueuerit  
nec consentire uel oboedire uoluerit  
semel et iterum conuocanti; hic  
damnetur omnimodis, nec ultra re-  
medium consequatur, quia suam  
10 recipere non potest dignitatem.  
quod si aeclesiam conturbare et  
sollicitare persistit, tamquam sedi-  
ciosus per potestates exteras oppri-  
matur.

M

## III Isidori epitome Ferrandi

ab ecclesia segregauerit et in domo  
sua altare crexerit, deponatur.  
CONCIL: ANTIOCENO TITL: V.  
5 CONCIL: CARTH: TITL: VII

*C trec* [CI] 2. segregauerit *trec*: sequestrauerit C  
et: *om trec* 4. ANTIOCENO: *om C*

## Isidori epitome Hispana

ecclesiam suam et in domo altarum  
habens conturbans populum de-  
ponatur.

UZ h 2. ecc̄ Z domum Z alterum *ut uid*  
U altare h 3. conturbans Z: conturbas  
U conturbat h populorum U de-  
ponato U

## V (Dionysii II)

ab ecclesia sequestrauit et scorsum *can v*  
colligens altare constituit, et com-  
5 monenti episcopo non adqueuerit  
nec consentire uel oboedire uoluerit  
semel et iterum conuocanti; hic  
damnetur omnimodo, nec ultra re-  
medium consequatur, quia suam  
10 recipere non potest dignitatem.  
quod si ecclesiam conturbare et  
sollicitare persistit, tamquam sedi-  
ciosus per potestates exteras oppri-  
matur.

se B 3. sequestrat  $\Theta^*$  (*sed corr m p*)  $\Lambda \Theta$   
sequestrauerit . . . constituerit Cr 4. *a j l m s B*  
constituti m 5. episcopo: cp̄ suo  $\Theta^*$ ?  $\alpha \beta \delta \kappa \lambda$   
ep̄o suo  $\Theta^2$  (*sed m p*) 6. consistire  $\Lambda$  Cr-w  
7. et: *praem* ei  $\Lambda$  conuocati  $\kappa \lambda$  con-  
uocatum *a*\* conuocante *ut uid l\** 8.  
damnatur  $\kappa \lambda$  omnino donec *j\** B\* 9.  
qui *a* 10. *tr* non potest recipere  $\Lambda s$   
poterit *a* 11. conturbare: *om* (*ad*  
*finem paginae*) *j\** 12. persistat Cr-ed  
13. ex terras? *j\** opprimuntur *j*

3. aeclesia l B 4. coligens  $\Theta$  com-  $\Lambda \Theta$   
munenti  $\Lambda^*$  commonendi m 6. consistire  $\Lambda a j l s$   
obuedire  $\Theta$  8. damnaetur l dampnetur B  
9. sua  $\Lambda$  10. recipere  $\Lambda$  11. ecclesiam  $\Theta$   
aeclesiam l 13. exterras *j\**  $\kappa$  obprimatur  
 $\Theta a$

## II (Prisca)

VI De his qui excommunicantur clerici  
uel laici.

Si quis a proprio episcopo excommunicatus fuerit, non cum debere ab alio suscipi in communione, si non primo eum reuocauerit proprius episcopus, aut in synodo occurrens satisfaciatur et agnouerit synodus causa eius suscipiatur, aut de eadem secundam sententiam dixerint. definitum est in eo institutum de laicis praesbyteris et diaconibus et omnium qui sunt in canone [ita] iudicandos.

I J u v w VI De his Y  
S P X Y

7. eius: om I\* aut I: + si J S v  
8. secundum X u 9. in eo institutum: in constitutum J; *fortasse legendum* idem constitutum cum Gr ὁ αὐτὸς ὄρος de laicis praesbyteris et diaconibus et omnium I (Gr ἐπὶ λαϊκῶν καὶ πρεσβυτέρων καὶ διακόνων καὶ πάντων): siue laicus (laicos Y\*) uel (aut S siue P; om u) praesbyter aut diaconus (+ sit J) et omnes J S v 11. ita J S v: om I

I J u VI excomm (tantum) Y\* excommunicantur Y<sup>2</sup>  
S P X Y 1. eps X excommunicatus Y 3. suscepi X u communio P 5. epis. J synodo P synodos Y 8. sentiam u dixerit u 10. praeb. J psbyt P praesbiter X diaconus J 11. iudicandus u w

## III (Isidori)

LXXXIIII [VI]

Si quis a proprio episcopo excommunicatus, non eum prius ab aliis debere suscipi, nisi a suo fuerit receptus episcopo, aut concilio facto occurrat et respondeat ut synodo satisfecerit et statuerit sub alia sententia recipi oportere. quod etiam circa laicos et presbyteros et diaconos et omnes qui in clero sunt conuenit obseruari.

LXXXIIII: LXXXIII f LXXXV R VI D W C f T W R D  
T Q Sp (v V) VII Y F Tit praem De his qui V C T F f E  
a proprio excommunicantur episcopo O P X Y O Π Σ Φ Ψ

1. excommunicatus: excommunicatus est D T Sp Σ excommunicatur F Φ 2. prius: om D\* 3. aliis: ecclesiis D nisi W in ras a: aut E 4. episcopus V aut: inde ab hac uoce deficit, perditis foliis ¶ V duobus (usque ad prouinciae episcopis, can xiii l 9), V consilio T F 5. facto (Gr γενομένης) C T F Q Sp: faciente M occurrant W\* et: ut Q respondeat: spondeat F 6. ut (aut T et Sp-ed) . . . satisfecerit et statuerit (Gr πέρας . . . καταδέξοιτο) Y R D T Sp-ed: ut si . . . satisfecerit statuerit C Q (-Σ) ut (et E) si . . . satisfecerit et statuerit f W E ut . . . satisfecerit statuerit F satisfaciens et statuerit synodus (om ut) Σ 7. alii Q (-Σ) sententia: om T oportet Sp 8. laicos et: om T 10. obseruare D E F

Post hunc canonem inserit cod D VII Vt non liceat . . . dare pacificas, uide interpretationem Priscam, p 254 col a

LXXXIIII [VI] 1. excommunicatus C f 4. concilio f T R Ψ W 6. synodo C T senodo R satisfecerit C T F f O satisfecerit R 7. sententia R f 8. laicus f prb T prbt D pbrs R prbos f prbis T prbros f prsbrs F presbos C praesbyteros Π W 9. diac f T Π D R diacs C diacones T Φ

## IV (Dionysii I)

VI De clericis excommunicatis et laicis.

Si quis a proprio episcopo communione priuatus est, non ante suscipiatur ab aliis quam suo reconcilietur episcopo, aut certe synodo quae congregatur occurrens pro se satisfaciatur et persuadens concilio sententiam suscipiat alteram. haec autem definitio maneat circa laicos et praesbiteros et diaconos  
10 omnesque qui sub regula esse monstrantur.

M VI 4. *synodo: praem a ut uid cod\** 9. diacon (ob spatii angustias, ne reliqua canonis uerba in alteram producerentur lineam) cod

## III Isidori epitome Hispana

VI Si quis excommunicatus fuerit, ab alio episcopo non suscipiendus nisi in loco.

U Z VI *Canonem om h* 1. *quis excommunicatus uix legi potest in U* excommunicatus Z fuerint U 2. *eps Z suscipiendos ut uid U*

## V (Dionysii II)

LXXXIII [VI] De clericis excommunicatis et laicis.

Si quis a proprio episcopo com- <sup>Cr cap xiii</sup>munione priuatus est, non ante suscipiatur ab aliis quam suo reconcilietur episcopo, aut certe ad synodum quae congregatur occurrens pro se satisfaciatur et persuadens concilio sententiam suscipiat alteram. haec autem definitio maneat circa laicos et presbyteros et diaconos  
10 omnesque qui sub regula esse <sup>¶ fol 63 a Λ</sup>monstrantur.